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Pérshkrimi i 1éndés

Lénda e vallézimit ka té béj me zhvillimin e aftésive
motorike dhe koordinimit trupor pérmes lévizjeve
ritmike dhe koreografive, duke integruar elemente
té shprehjes artistike dhe aftésive fizike. Procesi
mésimor mbéshtetet né principe shkencore gé
pérfshijné mekanizmat fiziologjiké, biomekaniké
dhe psikologjiké, té cilat ndihmojné né
pérmirésimin e balancés, fleksibilitetit, forcés dhe
géndrueshmeérisé fizike. PErmes stérvitjeve té
dizajnuara individuale dhe grupore, studentét
zhvillojné aftési pér té krijuar dhe interpretuar
koreografi, duke optimizuar sinergjiné ndérmjet
ritmit, muzikés dhe lévizjeve trupore. Ky proces
synon rritjen e aftésive kreative dhe profesionale,
duke pérfshiré adaptimin e trupit ndaj ngarkesave
fizike dhe pérmirésimin e performancés né nivele
artistike.

Qéllimet e 1éndés:

Q¢€llimi i 1é€ndés s€ vallézimit Eshté t&€ mundésojé
zhvillimin e afté€sive motorike, koordinimit trupor
dhe shprehjes artistike pérmes l1évizjeve ritmike dhe
koreografive, duke ofruar njohuri teorike dhe
praktike mbi teknikat e vallézimit, duke u fokusuar
né zhvillimin e fleksibilitetit, forc€s, balancés dhe
ritmit, pérmes metodave shkencore q€ lidhen me
biomekanikén e 1évizjeve dhe adaptimin e trupit
ndaj ngarkesave fizike. Lénda do té mbéshtetet né
studimin e proceseve fiziologjike dhe psikologjike
q€ ndihmojné né€ pérmirésimin e performanceés, si
dhe pérdorimin e teknologjive moderne pér
analizimin dhe optimizimin e 1€vizjeve.




Rezultatet e pritura té nxénies:

e Zhvillimi i aftésive motorike dhe koordinimit
trupor, si dhe zhvillimin e balancés, fleksibilitetit
dhe forcés muskulore. Studentét do té rrisin
aftésiné pér té krijuar dhe interpretuar koreografi,
duke integruar muzikén dhe ritmin me lévizjet
trupore né ményré té sinkronizuar. Ata do té
zhvillojné aftési pér puné né grup dhe pér té
realizuar performanca profesionale, ndérkohé gé
do té fitojné njohuri mbi aspektet fiziologjike dhe
psikologjike té performancés. Gjithashtu, studentét
do té jené né gjendje té analizojné dhe vlerésojné
performancat e tyre dhe té tjeréve

Metodologjia e mésimédhénies:

a. Ligjerata,
b. Demonstrime praktike,
c.Puné individuale,
d.Puné né grupe,
e.Analiza e performancés

Metodat e vlerésimit:

Studentét do té vlersohén si mé poshté
Vlerésimi né pike:

Kollogvium-I (20 pike)
Koreografia grupore (15 piké)
Prezantim me shkrim (10 piké)
Vijushmeria (5 piké)

Vlerésimi

Pikét < 50, nota = 5

Priét > = 50 dhe Pikét < 60, nota =6

Pikét > = 60 dhe Pikét <70.nota=7
Pikét > = 70 dhe Pikét < 80, nota =8
Pikét > = 80 dhe Pikét <90, nota =9

Pikét > =90, nota =10




Literatura

Literatura bazé:

1. Vallézim
Dr.SadikKrasniqi, Dr.Gentiana Beqa,
FEFS, Prishtiné.

Literatura shtesé:

DanceComposition Basics -Pamela Anderson Sofras
Dance teching methods and curriculum design

Gayle Kassing-Danielle M.Jay

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjerata qé do té zhvillohet

Java e pare-dyté:

Prezantimi i Iéndés dhe historia e vallézimit
Teknikat Bazé dhe Vallézimet Tradicionale
Diskutim mbi réndésiné e vallézimit né
zhvillimin kulturor

Java e —treté-katért:

Teknikat bazé t€ vallézimit
Parimet baz€ t€ vallézimit
Demonstrim 1 teknikave pér fillestar

Java e pesté- gjashté:

Ritmi, muzikaliteti dhe koordinimi 1 trupit
Harmonizimi lévizjeve me ritmin
Kompozimi ritmik (struktura e levizjeve
ritmik)

Java e —shtaté- teté:

Vallézimet tradicionale

Metoda pér t€ prezantuar vallézimet
tradicionale,

Interpretimi I motiveve kombétare si pjesé e
trashigimisé kulturore né vallézim.
Pérdorimi 1 muzikés tradicionale pér té
nxitur interesin.




Java e nénté- dhjeté:

e Ushtrime koreografike individuale dhe grupore

e Kompozimi ritmik ( vazhdimi o koreografis
struktura e levizjeve ritmik

e Planifikimi i ushtrimeve pér t& nxitur
bashképunimin mes studentéve.

Java e - njembedhjeté:
- dymbédhjeté

e Rolii vlerésimeve t€ vazhdueshme né zhvillimin e
shprehjes artistike.

e Analiza te videove pér teknika té ndryshme nga
kompozimet e mesuara.

Java e - trembédhjeté:

e Pérgatitja pér performancén finale.

e Ushtrime intensive pér pérmirésimin e teknikave

e Rishikimi i teknikave té mésuara dhe pérsosja e
tyre.

Java e katérmbédhjeté

e Verésimil kollogviumit té |-

Java e pesémbédhjeté:

e Vlerésimi Koreografik dhe Teorik
e Demonstrimiirutinave né grupe.

Java e - njembedhjeté:
Dymbédhjeté

Pérgatitja pér performancén finale.

Ushtrime intensive pér pérmirésimin e teknikave.Rishikimi
i teknikave té mésuara dhe pérsosja e tyre. Analiza te
videove pér teknika té ndryshme nga kompozimet e
mesuara.

Java e - trembédhjeté:

Verésimi | kollogviumit té |- dhe Il

Demonstrimi i rutinave individuale dhe né grupe pér
vlerésim té Kollogviumit té I.

Java e katérmbédhjeté-
pesémbédhjeté:

Vlerésimi Koreografik dhe Teorik

Demonstrimi i rutinave individuale dhe né grupe.




